
      

COMUNE DI FICARAZZI
    CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORDINANZA SINDACALE N. 8 DEL 26 MAGGIO 2023

OGGETTO:  DIVIETO  DI  ACCESSO  E  INIBIZIONE  PARZIALE  DEGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI ISTITUTO COMPRENSIVO ROSARIO LIVATINO DI FICARAZZI.

IL SINDACO

Premesso che in data 22 maggio u.s. si è verificata la caduta di parti di intonaco dal tetto di un'aula 
del Plesso Scolastico “Luigi Pirandello” sito in Cortile Giallombardo a Ficarazzi.
Visto il Verbale del Comando Provinciale Vigili del Fuoco Palermo redatto a seguito di intervento 
sui luoghi e acquisito al prot. n. 9893 del 23/05/2023;
Visti

– il  Decreto  adottato  dal  Dirigente  Scolastico  dell'I.C.  R.Livatino  in  data  22/05/2023,  di 
interdizione dell'utilizzo del piano primo del Plesso Scolastico L. Pirandello.

– la nota prot. n.7183/2023 con la quale il predetto Dirigente ha disposto la chiusura dei Plessi 
Tesauro e via Dell'Aria.

Richiamata la propria Ordinanza n. 7 del 22 maggio 2023 con la quale è stata disposta a titolo 
precauzionale  la  chiusura  e  conseguente  sospensione  delle  attività  didattiche  dell'I.C.  Rosario 
Livatino fino alla giornata di venerdì 26 maggio 2023;
Preso atto che con nota prot. n.10162 del 25/02/2023 del Responsabile Settore VI Manutenzioni e 
con nota prot. n.10166 di pari data del Responsabile Settore III Tecnico, è stato relazionato sugli 
esiti negativi del sopralluogo effettuato in data 16/05/2023,  su tutti e tre i Plessi Scolastici, a titolo 
puramente cautelativo e prudenziale.
Preso atto, altresì, che nella predetta nota pot. n. 10162/2023 è stato rappresentato:

– che in data 24 e 25 maggio u.s. sono stati eseguiti n. 2 sopralluoghi distinti rispettivamente 
presso il Plesso Scolastico L. Pirandello, nei limiti del piano accessibile e nei Plessi Tesauro 
e  Dell'Aria  ad  eccezione  dei  piani  sotto-tetto,  con  intervento  dell'Impresa  Nuova  Era 
Costruzioni srl,  al fine di verificare, con il  metodo della “battitura” eventuali  pericoli di 
distacco di intonaco, i  cui esiti,  anche in questo caso negativi, sono stati formalizzati in  
apposito verbale di sopralluogo prot. n. 10162/2023;

– limitatamente  ai  piani  sotto-tetto  dei  Plessi  Tesauro  e  Dell'Aria  e  alla  porzione  degli 
ambienti sotto-tetto del Plesso L. Pirandello ubicati al piano terra, la necessità di avvalersi di 
particolare  strumentazione  tecnica,  onde  svolgere,  a  titolo  puramente  prudenziale  e 
preventivo di ogni rischio anche solo potenziale, verifiche approfondite nei predetti locali, 
tenuto conto di quanto accaduto nel Plesso L. Pirandello;

– che non è possibile procedere alle suddette verifiche nei tempi di chiusura dei Plessi come 
disposta dalla Direzione Didattica, in quanto il loro espletamento richiede una tempistica 
maggiore. 

Ritenuto, pertanto, necessario disporre il divieto di accesso e inibizione
– del piano primo e della porzione sotto-tetto del piano terra del Plesso Scolastico L. 

Pirandello, ai fine di realizzare gli interventi di ripristino e consolidamento del soffitto dei 

1



predetti locali, per il periodo decorrente da lunedì 29 maggio p.v. e fino alla conclusione dei 
suddetti interventi di ripristino e consolidamento;

– dei piani sotto-tetto dei Plessi Scolastici Tesauro e Dell'Aria, al fine di effettuare, a titolo 
puramente  prudenziale  e  preventivo  di  ogni  rischio  anche  solo  potenziale,  le  suddette 
verifiche  avvalendosi  della  particolare  strumentazione  tecnica  occorrente,  per  il  periodo 
decorrente da lunedì 29 maggio p.v. e fino all'acquisizione degli esiti delle citate verifiche.

Ravvisata, pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della legge 23 
dicembre 1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla sanità e della 
sicurezza pubblica;
Visto l'art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

ORDINA

- il divieto di accesso e inibizione
– del piano primo e della porzione sotto-tetto del piano terra del Plesso Scolastico L. 

Pirandello, ai fine di realizzare gli interventi di ripristino e consolidamento del soffitto dei 
predetti locali, per il periodo decorrente da lunedì 29 maggio p.v. e fino alla conclusione dei 
suddetti interventi di ripristino e consolidamento;

– dei piani sotto-tetto dei Plessi Scolastici Tesauro e Dell'Aria, al fine di effettuare, a titolo 
puramente  pruedenziale  e  preventivo  di  ogni  rischio  anche  solo  potenziale,  le  suddette 
verifiche  avvalendosi  della  particolare  strumentazione  tecnica  occorrente,  per  il  periodo 
decorrente da lunedì 29 maggio p.v. e fino all'acquisizione degli esiti delle citate verifiche.

- Di dare massima pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni, nonché mediante pubblicazione sul sito dell'Amministrazione trasparente.

- Che della presente Ordinanza venga data adeguata comunicazione ai mezzi d’informazione.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia trasmessa a:
Prefettura di Palermo;
Commissariato di P.S. Bagheria
Stazione dei Carabinieri di Ficarazzi
Comando Polizia Locale
Al Provveditorato agli Studi di Palermo
Al Dirigente Scolastico I. C R. Livatino

AVVISA

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  esperire  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.,  o  in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di 
giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio 
del Comune di Ficarazzi.
           

       Il Sindaco 
    Avv. Giovanni Giallombardo

firma autografa omessa
ai sensi dell'art. 3, D.Lgs. 39/93

2


